РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

Соленоозерной сельсовет Ширинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2012 г                                   с.Соленоозерное                                       № 45
Об утверждении муниципальной целевой программы «Противодействие незаконному обороту наркотических веществ в администрации    Соленоозерного сельсовета на 2012 -2014 годы»
            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить муниципальную целевую программу «.Противодействие незаконному обороту наркотических веществ в администрации    Соленоозерного сельсовета на 2012 -2014 годы»
            2. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Соленоозерного сельсовета
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Соленоозерного  сельсовета:                                                   В.И.Куру

Приложение

к Постановлению

от 12.09.2012 г. N 45
ЦЕЛЕВАЯ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ ПРОГРАММА

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ  НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ

НАРКОТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ В

АДМИНИСТРАЦИИ СОЛЕНООЗЕРНОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ШИРИНСКОГО РАЙОНА В 2012-2014 гг.»

с.Соленоозерное
СО Д Е Р Ж А Н И Е

	Стр.

	1.
	Паспорт программы

	3-5

	2.
	Характеристика проблемы

	5-8

	3
	Основные цели и задачи Программы

	8-9

	4
	Механизм реализации программы

	9

	5
	Оценка социальной эффективности Программы

	9

	6.
	Основные программные мероприятия
	10-11

Паспорт

Целевой муниципальной антинаркотической Программы

«Противодействие незаконному обороту наркотических веществ в

администрации Соленоозерного сельсовета  Ширинского  района в 2012-2014 гг.»

Наименование программы:
«Противодействие незаконному обороту наркотических веществ в администрации Соленоозерного сельсовета в 2011-2013гг.»

Основания для разработки:
Указ Президента российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств,  психотропных веществ и их прекурсоров».

Постановление Председателя Правительства республики Хакасия № 13-пп от 26.11.2007г. «Об Антинаркотической комиссии при Правительстве Республики Хакасия», решение Антинаркотической комиссии при Правительстве Республики Хакасия № 1 от 8.02.2008г., Закон республики Хакасия от 3.12.2003г. № 75 «О профилактике наркомании и реабилитации лиц с наркотической зависимостью на территории Республики Хакасия».

Заказчик Программы:
Администрация Соленоозерного сельсовета
Разработчик Программы:
Антинаркотическая комиссия Соленоозерного сельсовета (далее АК)                           МБОУ  СОШ № 12                                                             Соленоозерный фап,
                                                             МКУ СДК.
Цели и задачи Программы:
Предотвращение незаконного распространения наркотических веществ на территории Соленоозерного сельсовета. Для достижения указанной цели необходимо решить основные задачи:

а)  уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли, механическим способом как доступное сырье для приготовления наркотических веществ;

б) координация деятельности всех органов исполнительной власти, общественных объединений и организаций по противодействию незаконного оборота наркотических средств  антинаркотической комиссией  Соленоозерного сельсовета, заседания комиссии  1 раз в квартал;

в) разработка мероприятий направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, в том числе  и на профилактику этого оборота;

г) решение иных задач, предусмотренных законодательством Республики Хакасия о наркотических средствах.

Показатели результативности:
1. Уменьшить количество людей, принимающих наркотические вещества.

2. Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли,  как сырья для приготовления наркотических веществ.

3. Уменьшение количества преступлений связанных с употреблением и распространением наркотических веществ.

4.Уменьшить количество людей употребляющих наркотические вещества и состоящих на учете в наркотическом диспансере.

Срок реализации Программы:
2012-2014 гг.

Объемы и источники финансирования:
За счет средств бюджета Соленоозерного сельсовета

2012 год –

2013 год –
                                                             2014 год

Всего –

Ожидаемый конечный результат:
оздоровление общества в целом от случаев употребления и распространения наркотических веществ, максимально возможное уменьшение риска заболеваний людей, связанное с употреблением наркотических веществ.

2. Характеристика проблемы распространения наркомании
Распространение наркомании в России за последнее десятилетние приняло катастрофические  размеры и  приобрело черты социального бедствия угрожающего национальной безопасности страны.

По данным исследований в России сейчас не менее 6 млн. больных наркоманией, в мире- более 200 млн. человек. За последние 10 лет место смертей от наркотиков в нашей стране увеличилось в 12 раз, среди детей – в 42 раза,  причем в 65% случаев причиной смерти является передозировка наркотиков. В Республике Хакасия наблюдается  увеличение количества лиц, официально стоящих на учете с диагнозом «наркомания». Особенное тревожное положение по незаконному употреблению и распространению наркотических веществ среди школьников и несовершеннолетних. Среди подростков начиная с 1991 года число впервые взятых на учет с диагнозом «наркомания» увеличилось в 12,6 раза, среди детей до 14 лет  число впервые выявленных с диагнозом «наркомания» увеличилось на 60%, токсикомания на 73%. Приобщение детей, подростков и молодежи к наркотизации в настоящее время идет более высокими темпами, чем среди взрослого населения и характеризуется большей тяжестью медико-социальных последствий.

Участились случаи поступления в противоправный оборот на территории республики синтетических наркотических средств и героина,  произошел рост спроса на наркотики, изготовленные из местного сырья.

По данным Министерства здравоохранения РФ заболеваемость наркоманией среди подростков за последнее время увеличилось в 17,8 раз. Средняя продолжительность жизни человека, употребляющего стабильно наркотические вещества составляет 30-35 лет. Особенную опасность представляет интенсивный рост применения наркотиков среди молодежи и несовершеннолетних.

В настоящее время всем становится понятно, что только усилиями медицинских и правоохранительных органов справиться с этой проблемой невозможно.

Наркомания – социально заразное заболевание: за год один наркоман втягивает в наркотизацию от  4 до 17 человек. Крайне быстрая  деградация личности людей  с  наркотической зависимостью  и объективная трудоемкость и долговременность восстановительных медико-психологических реабилитационных воздействий, требует смещение основной направленности антинаркотической деятельности на предупреждение возникновения наркотизации.

Несмотря на предпринимаемые действия по уничтожению дикорастущей конопли, количество потребителей  каннабиноидов непрерывно увеличивается.  За последние 3 года абсолютный показатель употребляющих наркотические вещества опийной группы возрос  в 1,3 раза; показатель употребляющих каннабиноиды  - в  2,3 раза.

Одной из причин употребления наркотических веществ, незаконного их распространения является доступность. Дикорастущая конопля за последние годы интенсивно распространяется. Обладая высокой приспособляемостью и легкому распространению (ветром, птицами и т.д.) одно растение дикорастущей конопли способно воспроизводить несколько  сот тысяч легковесных семян, поэтому меры борьбы с ней должны вестись не отдельными очагами, а повсеместно в местах ее произрастания.

В этих условиях наиболее актуальной считается задача создания реально действующей на уровне администрации Соленоозерный сельсовет целевой антинаркотической программы по созданию системы активной первичной профилактики злоупотребления наркотическими веществами, основанной на взаимодействии работников МБОУ  СОШ № 12, здравоохранения, правоохранительных органов, органов исполнительной власти .
Исходными базовыми принципами первичной профилактики должны быть положения:

- зависимость от наркотических веществ легче предупредить, чем лечить;

- целенаправленное обучение несовершеннолетних, молодежи в семье, школе, жизненным навыкам противостояния агрессивной среде, которая провоцирует употребление и незаконное распространение наркотических веществ;

- уничтожение очагов дикорастущей конопли  как доступного сырья для приготовления наркотических веществ.

3. Основные цели и задачи:

 Основной целью при реализации настоящей Программы является – предотвращение незаконного распространения наркотических средств на территории Соленоозерного сельсовета.

Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение следующих задач:

- совершенствование системы профилактики наркомании и связанных с ней правонарушений;

- пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и поэтапное сокращение распространения наркомании;

- формирование негативного общественного отношения к немедицинскому употреблению наркотиков.

Программа реализуется в период с 2012 по 2014 г.

4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства  и также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы.

Решение задачи по формированию и эффективному управлению по реализации программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

Контроль за реализацией мероприятий по программе возлагается: на
Администрацию Соленооезрного сельсовета, МБОУ  СОШ № 12, МКУ СДК, фап
За реализацию Программы  и конечный результат несет ответственность глава администрации Соленоозерного сеьсовета.

5. Оценка социальной эффективности Программы

Реализация программных мероприятий позволит  уменьшить площадь произрастания конопли;

- создание реально действующей системы активной первичной профилактики по незаконному распространению и употреблению наркотических веществ;

- уменьшить количество преступлений, связанных с употреблением и распространением наркотических веществ
- уменьшить количество людей, употребляющих наркотические вещества и состоящих на учете в наркотическом кабинете на диспансерном учете

6. Основные мероприятия

профилактики злоупотребления наркотическими средствами

	Наименование
мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Финансирование
(местный бюджет) (руб.)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	│    1.    ПРОФИЛАКТИКА ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ

	1.1.
	Просветительская  деятельность по профилактике наркомании среди несовершеннолетних
	В течении года

	МБОУ СОШ,  МКУ СДК, фап
	2 000
	2 000
	2 000

	1.2.
	Проведение конкурсов по  профилактике наркомании среди несовершеннолетних.
	2012г.-2014г..

	МБОУ СОШ № 12
	1 000
	1 000
	1 000

	1.3.
	Изготовление листовок по пропаганде здорового образа жизни
	2012г.-2014г.
	МБОУ  СОШ № 12
	5 000
	5 000
	10 000

	2. ПРЕСЕЧЕНИЕ НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ

	2.1
	Выявление лиц и преступных групп, занимающихся        распространением  наркотических средств на  территории Соленоозерного сельсовета
	2012г.-2014 г.
	УУ полиции
	-
	-
	-

	2.2
	Выявление незаконных посевов мака, дикорастущих наркотикосодержащих растений
	2011г.-2013г.
	УУ полиции, администрация
	-
	-
	-

	2.3
	Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли
	2011г.-2013г.
	Администрации сельских поселений
	Текущее финансирование
	Текущее финансирование
	Текущее финансирование

	Итого:

	17 000
	18 000
	24 000